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Tortricidae (Lepidoptera) familyası dünyanın diğer ülkelerinde olduğu gibi Türkiye’de de 
kültür bitkilerinin bazı önemli zararlı türlerini içermektedir. Bu zararlılar kültür bitkilerinin 
tomurcuk, çiçek, meyve ve yaprakları ile beslenerek salgın yaptığı yıllarda ürünün 
tamamının kaybına ve bitkinin zayıf düşmesine neden olmaktadır. Bir Tortricidae türü olan 
elma içkurdu (Cydia pomonella (L.)) (Lepidoptera:Tortricidae), elma ağaçlarının ana zararlısı 
olup, mücadelesi yapılmayan bahçelerde %60 - %100’e varan ürün kaybına neden 
olabilmektedir. Bu çalışmanın ana hedefi Hatay ilinin farklı ilçelerindeki elma bahçelerinde 
C. pomonella ’nın ergin popülasyon yoğunluğunun belirlenmesidir. Çalışma 2021-2022 
yıllarında, nisan-ekim ayları boyunca Hatay’daki farklı yükseklik, iklim koşulları, bitki örtüsü 
ve yüzey özellikleri gösteren üç ilçede (Samandağ-Batıayaz, Defne-Ballıöz, Belen-Atik) 
yürütülmüştür. Zararlının mayıs-eylül ayları arasında yaklaşık beş aylık aktif ergin uçuş 
sürelerinin olduğu saptanmıştır. Çalışmanın her iki yılında da zararlı popülasyonu en yoğun 
(31 ergin birey/tuzak) Belen-Atik’te 06.08.2022 tarihinde görülmüştür. Ayrıca Defne-
Ballıöz‘de zararlının tüm örnekleme süresince her iki yılda da sırasıyla en düşük 
popülasyonda (14 ve 31 adet toplam ergin birey/tuzak/yıl) olduğu görülmüştür.. Zararlının 
Samandağ-Batıayaz ve Belen-Atik’te üç döl verdiği belirlenmiştir. 
 

ABSTRACT 

Tortricidae (Lepidoptera) family includes some important insect pests of cultivated plants 
in Türkiye as well as in other countries in the world. These pests feed on the buds, flowers 
and leaves of cultivated plants, causing the loss of all crops and weakening of the plant 
during epidemic years. The codling moth, Cydia pomonella (L.) (Lepidoptera:Tortricidae), 
is the main pest of apple trees and may cause 60% or even 100% crop loss in untreated 
orchards. The main objective of this study is to determine the adult population density of 
C. pomonella in apple orchards in different districts of Hatay province. The study was 
conducted in three districts Samandağ-Batıayaz, Defne-Ballıöz, Belen-Atik)) of Hatay with 
different altitudes, climatic conditions, vegetation and surface characteristics between 
April and October in 2021-2022. It has been determined that the pest has an active adult 
flight period of approximately five months between May and September. In both years of 
the study, the highest adult population (31 individuals/trap) was seen in Belen-Atik on 
06.08.2022. Additionally, in Defne-Ballıöz, it was observed that the pest had the lowest 
population (14 and 31 total adult individuals/trap/year) in both years, respectively, during 
the entire sampling period. It was determined that the pest produced three generations in 
Samandağ-Batıayaz and Belen-Atik. 
 

Cite/Atıf 

Ulaşlı, B., & Can, F. (2024). Hatay ilinde elma yetişticiliği yapılan bahçelerde elma içkurdu, Cydia pomonella (L.) (Lepidoptera: 
Tortricidae)’nın popülasyon yoğunluğunun belirlenmesi. Mustafa Kemal Üniversitesi Tarım Bilimleri Dergisi, 29 (2), 334-342. 
https://doi.org/10.37908/mkutbd.1391324 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/mkutbd
https://dergipark.org.tr/tr/pub/mkutbd
https://doi.org/10.37908/mkutbd.1391324
https://orcid.org/0000-0002-0989-2020
https://orcid.org/0000-0002-0737-6145


MKU. Tar. Bil. Derg. / MKU. J. Agric. Sci. 2024, 29(2): 334-342 Araştırma Makalesi / Research Article 

 

335 

GİRİŞ 

 

Elma (Malus domestica Borkh.)(Rosaceae) besin değeri çok yüksek yumuşak çekirdekli bir meyve türüdür. Türkiye, 

gerek elmanın anavatanı olması gerekse de elma yetiştiriciliğine uygun çok sayıda yöreye sahip olması nedeniyle 

geniş bir üretim potansiyeline sahiptir. Elma yetiştiriciliğinde yıldan yıla hem ağaç sayısının hem de üretim miktarının 

arttığı gözlenmektedir (Kaynaş ve ark. 2009; TÜİK, 2023). Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizdeki elma üretiminde 

pek çok zararlı ve hastalık etmeni görülmektedir. Ülkemizdeki elma zararlılarının başlıcaları Lepidoptera takımından 

farklı familyalara bağlı Elma içkurdu (Cydia pomonella (L.)) (Tortricidae), Elma gövdekurdu (Synanthedon 

myopaeformis (Borkhausen, 1789)) (Sesiidae) ve Elma ağkurdu (Yponomeuta malinellus (Zeller, 1838)) 

(Yponomeutidae) türleridir (Candan & Aslan, 2022). 

Bu familyalardan Tortricidae familyası Tortricoidea Latreille, 1802 üst familyasına bağlı olup Microlepidoptera 

alttakımında bulunmaktadır. Tür zenginliği açısından Gelechioidea Stainton 1854 süper familyasından sonra (21 

aileye ait 1478 cins içinde 18489 tür) (Gilligan ve ark., 2018), 1071 cinse bağlı 10387 tür ile ikinci sırada yer 

almaktadır (van Nieukerken ve ark., 2011). Antarktika hariç dünyanın tüm kıtalarında yaşamaktadır ve özellikle 

tropiklerde kapsamlı bir tür çeşitliliğine sahiptir. Bu familyanın bireyleri konukçu bitkilerinin yapraklarını bükme 

davranışı göstermelerinden dolayı “yaprak bükenler” ya da meyvenin sap bölgesinden, meyvenin etinden, çiçekten 

ya da tomurcuklardan bitkilere giriş yaparak zarar oluşturmasından dolayı “meyve iç kurtları” olarak 

adlandırılmaktadır. Tortricidae türleri dünyanın diğer ülkelerinde olduğu gibi ülkemizde de kültür bitkilerinin en 

önemli zararlıları arasında yer almaktadır. Bu zararlılar kültür bitkilerinin tomurcuk, çiçek ve yapraklarını yiyerek 

salgın yaptığı yıllarda ürünlerin tamamının kaybına ve bitkinin zayıf düşmesine neden olmaktadır. Tortricidae 

familyası türlerinin çoğu, dünya çapında meyve ağaçlarının ekonomik olarak en önemli zararlılarını bünyesinde 

barındırmaktadır (KKGM, 1995; Karsholt & Razowski, 1996; van Nieukerken ve ark., 2011; Gilligan ve ark., 2018; 

Pathania ve ark., 2020).  

Bir Tortricidae türü olan elma içkurdu C. pomonella elma ağaçlarının ana zararlısı olup ceviz, armut ve ayvada da 

zarar oluşturmaktadır. Elma içkurdu mücadelesi yapılmayan bahçelerde %60 hatta %100'e varan ürün kaybına 

neden olabilmektedir. Doğrudan meyve içinde beslenerek zarar meydana getiren larvaların meyveden çıkış süresi 

ortalama 30-40 gün sürmektedir. Meyveyi terkeden larvalar ağacın çatlamış kabukları arasında ya da topraktaki 

yaprak ve dal kalıntıları arasında kokon örer. Sonrasında pupa olarak, ya aynı yılın yaz erginleri şeklinde çıkış yapar 

ya da pupa olmayıp diyapoza geçer. Diyapoza giren larvalar ertesi ilkbaharda, ilkbahar erginleri olarak çıkmaktadır 

(Pedigo, 1996; Özdemir ve ark., 2005; Küçüktaş, 2023).  

Değişen çevre şartları, kirlenen doğa ve insanlar tarafından uygulanan yanlış tarım faaliyetleri sonucu birçok böcek 

türü ile birlikte tortricid türlerinin de tüm bu koşullardan olumsuz etkilendiği ve birçok türün yok olma tehlikesi ile 

karşı karşıya olduğu bir gerçektir. Bu nedenle çok sayıda zararlı türü içeren bu familyaya giren türlerin tespit 

edilmesi, biyolojik özelliklerinin açıklanması, yayılış alanlarının belirlenmesi ve bu türlerin teşhislerinin yapılması 

ülkemiz faunası için oldukça önemlidir. Ülkemizin önemli elma yetiştiriciliğinin yapıldığı Balıkesir (Hepdurgun ve ark., 

2001), Kayseri (Dönmez, 2019), Konya (Çelik & Ünlü, 2017; Aydoğan & Ünlü, 2019), Bingöl (Kaplan & Bayram, 2019), 

Şanlıurfa (Mamay & Yanık, 2013; Akgül, 2020), Niğde, Konya, Adana, Mersin (Küçüktaş, 2023), Isparta, Antalya (Erler 

& Tosun, 2023), Malatya (Kaplan, 2023) gibi bazı alanlarda elma içkurdunun feromon tuzaklarla ergin popülasyon 

takibi yapılmış olup, Hatay ilinde bu konuda bugüne kadar yapılmış bir çalışma bulunmamaktadır. Ancak zararlı ile 

ilgili olarak Hatay-Yayladağı’daki ceviz bahçelerinde kitlesel yakalama ve zarar oranının belirlenmesi üzerine çalışma 

yapılmıştır (Sürmeli & Demirel, 2022). 

Bu çalışma kapsamında türe özgü eşeysel çekici feromon tuzaklar kullanılarak Hatay ilinin farklı ilçelerindeki 

(Samandağ-Batıayaz, Defne-Ballıöz, Belen-Atik) elma yetiştirilen alanlarda C. pomonella’nın ergin popülasyon 

gelişiminin ve döl sayısının belirlenmesi amaçlanmıştır. 
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MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Çalışma 2021-2022 yıllarında, gece kelebeklerinin en çok faaliyet gösterdiği nisan-ekim ayları boyunca Hatay ili 

sınırları içerisinde farklı yükseklik, iklim koşulları, bitki örtüsü ve yüzey özellikleri gösteren lokalitelerinde yapılmıştır. 

Çalışmanın her iki yılında da türe özgü eşeysel çekici feromon tuzakları hakim rüzgar yöneyine ağacın en az 1.5 m 

yüksekliğe nisan ayının ilk haftasında kurulup, ekim ayında toplanmıştır. Zararlıya ait türe özgü feromonlar, yapışkan 

plakalar ve delta tipi tuzaklar SMC İlaç Kimya-İstanbul firmasından temin edilmiştir (Şekil 1). 

 

 
Şekil 1. Hatay ilinde elma yetiştiriliği yapılan alanlara asılan türe özgü delta tipi Cydia pomonella eşeysel çekici 

feromon tuzakları 

Figure 1. Species-specific Cydia pomonella delta type sexual pheromone traps hung in apple growing areas in 

Hatay province 

 

Tuzaklar Hatay ili Belen, Samandağ ve Defne ilçelerindeki karışık çeşitlerin bulunduğu elma bahçelerine 

yerleştirilmiştir. Çalışmada feromon tuzakların yerleştirildiği yerler belirlenirken mümkünse herhangi bir pestisit 

uygulaması yapılmayan ev bahçeleri ve etrafında el değmemiş doğaya sahip olan büyüklükleri ortalama 1-5 dekar 

arasında olan karışık çeşitlerin bulunduğu elma bahçeleri tercih edilmiştir. Tuzaklar her ilçede birer bahçe olacak 

şekilde Samandağ ilçesinde Batıayaz’a, Defne ilçesinde Ballıöz’e ve Belen ilçesinde ise Atik’e kurulmuştur. Böylelikle 

il genelinde üç farklı agro-ekosistemde, farklı bahçelerde ve doğal habitatlarda zararlının popülasyonları takip 

edilmiştir. Delta tipi tuzaklar ve türe özgü feromonlar seçilen her bahçeye hakim rüzgar yönünde yerden yaklaşık 

1.5 m yüksekliğe asılmış ve her 45 günde bir feromon kapsülleri yenilenmiştir. Çalışma boyunca haftalık olarak her 

üç ilçedeki feromon tuzaklar kontrol edilmiş yapışkan plakalar yenilenmiş ve sayımlar gerçekleştirilmiştir, yapışkan 

plakalara düşen örnekler laboratuvara getirilip etiketlenmiş ve genital preparasyon öncesi hazırlıklar 

tamamlanmıştır. Genital preparasyonlar Kornoşor (1982) ve Doğanlar (2003)’a göre yapılmıştır (Şekil 2). 
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Şekil 2. a,b) Türe özgü feromon tuzaklarla yakalanmış Cydia pomonella erginleri, c) erkek genitali, ve d) aedeagus 

Figure 2. a,b) Cydia pomonella adults caught with species-specific pheromone traps, c) male genitalia and d) 

aedeagus 

 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

Cydia pomonella’nın popülasyon takibinin yapıldığı her üç ilçede de zararlının yoğunlukları 2022 yılında 2021 yılına 

göre neredeyse iki katına yükselmiştir (Şekil 3). Bu sonuçlara göre, 2021 yılının kış mevsiminin 2022 yılına göre 

oldukça soğuk geçmesi olup iklimin ve buna bağlı olan tüm çevre faktörlerinin zararlının popülasyonunu doğrudan 

etkilediği düşünülmektedir.  

Çalışmanın ilk yılında C. pomonella popülasyonunun ilk ergin çıkışı 22.04.2021 tarihinde beş birey ile Defne-

Ballıöz’de sonrasında sırasıyla 23.04.2021 tarihinde tuzak başına üç bireyle Samandağ-Batıayaz’da ve 30.04.2021 

tarihinde ise tuzak başına 21 bireyle Belen-Atik’te görülmüştür. Zararlı popülasyonu en erken 22.07.2021 tarihinde 

yine Defne-Ballıöz’de, 10.09.2021 tarihinde Belen-Atik’te, 23.09.2021 tarihinde tuzak başına birer bireyle 

sonlanmıştır. 

Çalışmanın ikinci yılında ise bir önceki yılda olduğu gibi en erken ergin çıkışı yine Defne-Ballıöz’de görülmüştür. Bu 

dönem nisan ayının üçüncü haftasına denk gelmiş ve 17.04.2022 tarihinde tuzak başına bir birey olarak 

kaydedilmiştir. Sonrasında sırasıyla 29.04.2022 tarihinde 16 birey ile Belen-Atik, 07.05.2022 tarihinde ise tuzak 

başına 13 bireyle Samandağ-Batıayaz takip etmektedir. 2022 yılında popülasyonun sonlandığı tarihler ise 2021 

yılından farklı olarak en erken 13.08.2022 tarihinde tuzak başına üç birey ile Belen-Atik lokasyonunda olurken, 

sonrasında tuzak başına birer birey ile sırasıyla 04.09.2022 tarihinde Defne-Ballıöz, ve 09.09.2022 tarihinde 

Samandağ-Batıayaz lokasyonları takip etmiştir (Şekil 3). 
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Şekil 3. Hatay ilinin farklı lokasyonlardaki elma yetiştirilen alanlardaki Cydia pomonella’nın 2021-2022 yıllarındaki 

popülasyon yoğunlukları 

Figure 3. Population densities of Cydia pomonella in apple growing areas in different locations of Hatay province in 

2021-2022 

 

Elma içkurdu, C. pomonella’nın feromon tuzakların kurulduğu lokasyonlar arasından her iki yılda da zararlının 

popülasyosyonun en yoğun olduğu yer Belen ilçesi Atik köyü olarak belirlenmiştir. Feromonların kurulduğu bölgeler 

arasından Defne-Ballıöz (279 m)’de zararlının çıkışı ve popülasyonunun gelişimi her iki yılda da Samandağ-Batıayaz 

(450 m) ve Belen-Atik (900 m)’e göre daha erken başlamıştır. Bu çalışma sürecinde yapılan gözlemler doğrultusunda 

Defne-Ballıöz bölgesinin sahip olduğu iklim koşullarının daha ılıman olduğu ve yükselti bakımından diğer iki ilçedeki 

tuzak kurulan yerlere göre daha alçak konumda olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Söz konusu bölgede 

zararlı popülasyonunun hiçbir zaman Samandağ-Batıayaz ve Belen-Atik’te ulaştığı seviyelere ulaşmadığı 

görülmüştür. Nitekim Zirai Mücadele Teknik Talimatlarında kışlayan dölde tuzaklarda iki hafta üst üste toplam 6, 
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yaz döllerinde ise haftada 3 ergin yakalandığında gerekli dozda mücadele yapılması tavsiye edilmektedir (EİTT 

,2008). Bu nedenle zararlı popülasyonunun Defne-Ballıöz bölgesinde düzenli ilaçlama yapmayı gerektirecek kadar 

yüksek popülasyonlara ulaşmadığı, bu nedenle yoğun ekonomik kayıp meydana getirmediği görülmektedir. 

Samandağ-Batıayaz’da ise elma içkurdu popülasyonunun çalışmanın ilk yılında kış mevsiminin Hatay bölgesinde çok 

sert geçmiş olmasından dolayı ikinci yıla göre çok daha az olduğu görülmektedir. Ayrıca zararlı popülasyonunun her 

iki yılda da Samandağ-Batıayaz ve Belen-Atik lokasyonlarında ağustos ayının ortasında tuzak başına 31 bireyle pik 

noktaya ulaştığı, tepe noktası oluşturduğu ve 3. dölünü verdiği görülmektedir. Ancak Defne-Ballıöz’de popülasyon 

artışı görülmesine rağmen tuzak kurulan diğer iki lokasyondaki seviyelerde tepe noktası oluşturmadığı 

görülmektedir (Şekil 3). 

Elma içkurdunun dünyada ve ülkemizdeki en önemli elma zararlısı olduğu bölgelere ve iklime göre değişmek üzere 

yılda 2-3 döl verdiği (Croft, 1982; Özbek ve ark., 1995; Kutinkova ve ark., 2009), hatta meyve çeşidinin de döl sayısınn 

oluşumunda belirleyici bir faktör olduğu bildirilmiştir (Resh & Cardé, 2009). Pedigo (1996) ve Beers ve ark. (2000) 

ise elma içkurdunun Kuzey Amerika, Japonya, Tayvan, Kore ve Çin’in Doğu Bölgeleri hariç olmak üzere dünyanın 

tüm ülkelerinde bulunduğunu, iklime bağlı olarak yılda 1-4 döl verdiğini bildirmişlerdir. Ülkemizde ise zararlı ile ilgili 

son yıllarda yapılan çalışmalarda döl sayısının yine bölgelere ve ürünlere göre değişkenlik gösterdiği ve 4 döle kadar 

ulaştığı görülmektedir. Bingöl ilinde elma içkurdu’nun 2015-2016 yıllarında 3 döl verdiği tespit edilmiştir. En yüksek 

popülasyon yoğunluğunun haziran, temmuz, ağustos ve eylül aylarında olduğu saptanmıştır (Kaplan & Bayram, 

2019). Malatya ilinde ise elma içkurdunun zarar oranının ve popülasyon değişiminin belirlenmesi üzerine 2015-2016 

yıllarında yapılan bir çalışmada gözle kontrol yöntemi ve feromon tuzaklar kullanılmış ve yılda 2 döl verdiği 

belirlenmiştir (Kaplan, 2023). Şanlıurfa’nın merkez ilçesine bağlı köylerinde zararlının elma bahçelerinde 3 döl 

verdiği (Mamay & Yanık, 2013), yine aynı şehrin Ceylanpınar ilçesindeki elma bahçelerinde yapılan bir başka 

çalışmada ise 3-4 döl verdiği tespit edilmiştir (Akgül, 2020). Kayseri’deki elma bahçelerinde yapılan başka bir 

çalışmada ise iki döl verdiği belirlenmiştir (Dönmez, 2019). Eşeysel çekici tuzaklarla Konya’nın Beyşehir ilçesindeki 

iki farklı lokasyonda 2014 ve 2015 yıllarında yapılan çalışmada zararlının popülasyon gelişimi ve bulaşıklık oranını 

belirlenmiştir. Beyşehir’de elma içkurdunun yıllara ve iklim şartlarına göre 2-3 döl verdiği kaydedilmiştir (Çelik & 

Ünlü, 2017). Aynı ilin farklı ilçelerinden olan Selçuklu, Meram ve Karatay’da 2017-2018 yıllarında yürütülen bir başka 

çalışmada ise yıllara ve iklime bağlı olmak üzere iki ya da üç döl verdiği belirlenmiştir (Aydoğan & Ünlü, 2019). 

Feromon tuzaklar kullanılarak 2018-2021 yılları arasında Akdeniz ve Orta Anadolu Bölge’lerinin bazı illerinde 

zararlının popülasyon takibi çalışması yapılmıştır. Söz konusu çalışmada zararlının bölgelere ve ürün desenine göre 

değişiklik göstermekle birlikte Konya'daki ve Niğde’deki elma bahçelerinde sırasıyla 3 ve 4, Adana ve Mersin’deki 

ceviz bahçelerinde ise sırasıyla 2 ve 4 döl verdiği tespit edilmiştir (Küçüktaş, 2023). Ayrıca zararlının Antalya ve 

Isparta’daki elma bahçelerinde ise yeni geliştirilmiş kitle yakalama yöntemleri kullanılarak 2 döl verdiği belirlenmiş 

ve çalışmada elma içkurdu mücadelesinde yeni geliştirilmiş ışık tuzağı ve konvansiyonel ilaçlama yöntemleri iki farklı 

şehirde karşılaştırılmıştır. Yeni tasarlanmış ışık tuzağının ergin C. pomonella'nın toplu olarak yakalanmasında ve 

meyve hasarını azaltmada etkili olduğu saptanmıştır. Böylelikle C. pomonella'nın mücadelesinde klasik olarak 

yapılan mücadele yöntemlerine alternetif olan entegre mücadele yönetimi için çözümler aranmış ve bunun etkili 

bir araç olabileceği belirlenmiştir (Erler & Tosun, 2023). 

Ülkemizde yapılan güncel çalışmalar incelendiğinde zararlının döl sayısının yıllar içerisinde gittikçe arttığı ya da 

bölgelere göre değişkenlik gösterdiği açıkça görülmektedir. Yapılan literatür araştırmasında Hatay ilinde yetiştirilen 

elma ağaçlarında zararlının haftalık popülasyon gelişimi takibi konusunda daha önceden yapılmış bir çalışmaya 

rastlanılmamıştır. Bu çalışma sonucunda ise Defne-Ballıöz‘de zararlının her iki yılda da düşük popüslasyonlarda 

görüldüğü ve diğer iki ilçe Samandağ-Batıayaz ve Belen-Atik’te ise üç döl verdiği belirlenmiştir. Ayrıca zararlının 

erginlerinin farklı bölgelerde, farklı iklim koşullarında ve farklı ilçelerde olsa dahi mayıs-eylül ayları arasında yaklaşık 

beş aylık aktif uçuş sürelerinin olduğu görülmüştür. Elde edilen veriler doğrultusunda Hatay’da elma içkurdu 

mücadelesi ile ilgili yapılacak çalışmalarda çiftçilere ve araştırıcılara yol gösterici olacağı düşünülmektedir. Elma 

http://dergipark.gov.tr/mkutbd
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yetiştiriciliğinde bu denli öneme sahip olan elma içkurdu zararının önlenmesi için mutlak suretle türe özgü 

feromonlar gibi doğa dostu mücadele yöntemlerinin tercih edilmesi gerektiği ve bu konuda yapılacak mücadele 

yöntemlerinin entegre olarak sürdürülmesinin önemli olduğu görülmektedir. Böylelikle hem ihtiyaç fazlası insektisit 

kullanımından kaçınılmış hem de zararlı ile mücadelede biyolojik çeşitliliğin korunmasına önemli bir katkı sağlanmış 

olunacaktır. 
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